

1º PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTATIVO DO CONTRATO N°083/2024

Processo Licitatório nº **023/2023**

Pregão Eletrônico nº **006/2023/SRP/PMSA**

Contrato nº **083/2024**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PÁ, inscrito no CNPJ **05.832.977/0001-99**, com sede na Praça dos três poderes, s/nº – Centro, SANTANA DO ARAGUAIA – PA, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Alves Conti, portador do CPF nº 377.205.702-00, residente na Rua Paulo de Oliveira s/nº, Bairro Belrecanto, em Santana do Araguaia – PA, CEP 68.560-000 e de outro lado a empresa **CASA DE CARNE MACAUBA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **37.257.843/0001-88**, com Sede na AV: Rafael Zolino, S/N, (feira coberta, Box 5) Bairro Bíblia, Santana do Araguaia-PA, email: tiagocunhasantana@gmail.com, neste ato representa por **TIAGO SILVA CUNHA**, portador do CPF nº 012.414.242-76 e Cédula de Identidade RG nº 6114143 SSP/PA, residente e domiciliado na Rua Rubens Camargo nº 24, Bairro Expansão, Santana do Araguaia - PA, já qualificados no contrato inicial, tem justo e acordado, alterar mediante Termo Aditivo, o Contrato celebrado em 24/01/2024, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração de quantitativo e acréscimo/supressão de 25 % (vinte e cinco por cento) ao valor total originário dos itens.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO/SUPRESSÃO

Em decorrência do presente aditivo, ficam acrescidos/suprimidos os seguintes quantitativos:

UND	Descrição	Unid.	Qtde.	VI. Unitário	VL TOTAL
1	BACON CONSERVADO EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO	KG	50	R\$ 32,63	R\$1.631,50



2	CARNE BOVINA 1ª, FRESCA, CONSERVADO REFRIGERADO EM	KG	1250	R\$ 34,86	R\$ 43.575,00
3	CARNE BOVINA 2ª, FRESCA, CONSERVADO REFRIGERADO, I	KG	1000	R\$ 31,83	R\$ 31.830,00
4	CARNE BOVINA 2ª, MOÍDA FRESCA, CONSERVADO REFRIGERA	KG	625	R\$ 26,86	R\$ 16.787,50
5	CARNE BOVINA SECA AO SOL (KG)	KG	75	R\$ 38,86	R\$ 2.914,50
6	CARNE SUÍNA, FRESCA, CONSERVADO E REFRIGERADO, C/POUCA GORDURA	KG	125	R\$ 25,88	R\$ 3.235,00
7	CORTES DE FRANGO - COXA E SOBRECOXA RESFRIADA	KG	125	R\$ 12,66	R\$ 1.582,50
8	COSTELA BOVINA - COM OSSO CORTADO NA HORA COM COR, ODOR E SABOR CARACTERISTICO.	KG	125	R\$ 19,72	R\$ 2.465,00
9	FRANGO ABATIDO, INTEIRO, CONGELADO, EMBALAGEM EM S	KG	625	R\$ 11,46	R\$ 7.162,50
10	LINGÜIÇA CALABRESA	KG	21	R\$ 27,88	R\$ 585,48
11	LINGUIÇA DE FRANGO	KG	37	R\$ 21,87	R\$ 809,19
12	LINGÜIÇA MISTA	KG	37	R\$ 20,85	R\$ 771,45
13	MORTADELA EM KG	KG	25	R\$ 12,54	R\$ 313,50
14	PRESUNTO COZIDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM CAPA DE	KG	22	R\$ 25,66	R\$ 564,52

15	SALSICHA RESFRIADA, DE 1ª QUALIDADE TIPO HOT DOG	KG	75	R\$ 12,64	R\$ 948,00
					TOTAL = R\$ 115.175,64

CLAUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O valor total deste Termo Aditivo é de R\$115.175,64 (cento e quinze mil duzentos e vinte e três reais e vinte e dois centavos), que corresponde ao acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), dos itens que trata a Cláusula Segunda do presente Termo.

3.1. Em razão do acréscimo, o Contrato nº **2024/083**, cujo valor global originário era de **R\$460.892,86 (quatrocentos e sessenta mil oitocentos e noventa e dois reais e oitenta e seis centavos)**, passa a ser de R\$ 576.068,50 (quinhentos e setenta e seis mil sessenta e oito reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas oriundas do presente aditivo correrão por conta da dotação orçamentária – Exercício 2024.

04.122.0000.2-007 – Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

04.122.0000.2-009 – Manutenção da Procuradoria Geral

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

04.122.0000.2-008 – Manutenção da Assessoria de Comunicação

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

04.122.0037.2-012 – Manutenção da Secretaria Municipal de Administração

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

04.122.0037.2-013 – Manutenção do Dep. de Compras.

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

04.122.0037.2-014 – Manutenção do Dep. de Licitação.

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

04.122.0037.2-015 – Manutenção do Dep. de Patrimônio

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

04.122.0730.2-018 – Manutenção do Departamento de Trânsito.

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
04.124.0037.2-022 – Manutenção do Controle Interno.
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
05.122.0037.2-023 – Manutenção do Dep. da Junta Militar.
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
04.123.0071.2-025 – Manutenção da Secretaria de Finanças.
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
04.123.0071.2-026 – Manutenção da Tesouraria.
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
04.122.0000.2-033 – Serviço de inspeção Municipal (S.I.M)
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
20.122.0037.2-034 – Manutenção da Secretaria de Agricultura.
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
20.122.0037.2-043 – Manutenção da Secretaria de cultura
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
21.122.0037.2-054 – Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Públicos.
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
21.122.0037.2-057 – Manutenção do Serviço de Limpeza Pública.
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
21.122.0037.2-062 – Manutenção da Secretaria de Tributos e Terras.
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
26.122.0037.2-063 – Manutenção da Secretaria de Infraestrutura e Transportes.
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
26.122.0037.2-064 – Manutenção do setor de Transporte Municipais.
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
26.122.0037.2-072 – Manutenção da Secretaria de Governo e Gestão Pública.
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
04.122.0037.2-076 – Manutenção da Secretaria de Planejamento
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE a publicação do extrato do presente Termo Aditivo no diário oficial do Município, conforme dispõe o parágrafo único do art. 61 da Lei 8.666 de 1993.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

SANTANA DO ARAGUAIA – PA, 25 de outubro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
CNPJ: 05.832.977/0001-99
CONTRATANTE

CASA DE CARNE MACAUBA LTDA
CNPJ 37.257.843/0001-88
CONTRATADA